___________________________    1     __ _____________________________
 подпись приобретателя             подпись автора

 ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № 639

г. Санкт-Петербург                                          20.11.2023

Граждане РФ Чернышов Станислав Иванович, Чернышова Алла Владимировна, именуемые в

дальнейшем «Лицензиар», и ООО Центр «Златоуст», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице

главного редактора Голубевой Анны Владимировны, действующей на основании Доверенности от 9

октября 2014 года, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», а каждая в отдельности

– «Сторона», заключили настоящий Издательский лицензионный договор (далее Договор) на основании

имеющихся у сторон прав и обязательств согласно лицензионным договорам № 527, 555 о

нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Начало использования Произведения – начало осуществления одного из стандартных

производственных (издательских) этапов, к которым относятся: редактирование, корректирование,

верстка, печать в типографии, распространение экземпляров.

1.2. Конец использования Произведения – конец распространения экземпляров, отпечатанных в

период действия настоящего договора.

1.3. Новое издание (Переиздание) – воспроизведение Произведения, отличающегося от предыдущих

изданий Произведения изменениями, внесенными в содержание или в форму Произведения.

1.4. Допечатка Произведения – воспроизведение Произведения в стереотипном виде.

1.5. Автор Произведения – лицо или лица, непосредственно создавшие Произведение.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования Произведения (исключительную

лицензию), а Лицензиат обязуется использовать Произведение в порядке, предусмотренном

действующим законодательством и Договором и выплатить Лицензиару вознаграждение за

использование Произведения.

2.2. Произведение, право использования которого Лицензиар предоставляет Лицензиату, представляет

собой учебник (именуемый в Договоре Произведение) с названием «Поехали. Учебник для изучающих

русский язык как иностранный. Рабочая тетрадь. ТТ. 1.1., 1.2. 2.1. 2.2. Электронный образовательный

ресурс». Объем Произведения составляет до 15 авторских листов. Тип издания: Учебное.

2.3. Лицензиар гарантирует, что предоставляемое по настоящему Договору право использования

Произведения не принадлежит другим физическим или юридическим лицам и авторские права, в том

числе право использования Произведения (или использования какой- либо его части) до предоставления

их по настоящему Договору Лицензиату принадлежат только Лицензиару. Право использования

Произведения в пределах, установленных Договором, предоставляется Лицензиаром исключительно

Лицензиату.

2.4. По настоящему Договору Лицензиату предоставляется право использования Произведения

следующими способами:

___________________________    2     __ _____________________________
 подпись приобретателя             подпись автора

2.4.1. воспроизведение Произведения в цифровой форме на зарегистрированном сетевом ресурсе

Лицензиата www.trki-zlat.ru;

2.4.2. распространение  экземпляров  Произведения  и/или  его  частей  путем  продажи

пользователям, прошедшим процедуру регистрации на ресурсе www.trki-zlat.ru, под выданными

учетными данными (логин/пароль) без ограничения территории);

2.4.3. публичный показ Произведения и/или его частей;

2.4.4. импорт и экспорт Произведения и/или его частей в целях распространения;

2.4.5. доведение Произведения и/или его частей до всеобщего сведения: предоставление доступа к

произведению (платное) путем помещения произведения в сеть Интернет, а также дальнейшее

использование произведения в сети Интернет, а равно размещение в электронно-библиотечных системах

и иных аналогичных электронных хранилищах, каталогах и базах данных, доступных для всеобщего

сведения при условии оплаты такого доступа.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Лицензиар обязуется:

3.1.1. Прочитать отредактированную ресурс с Произведением и вычитать его в согласованный с

Лицензиатом срок.

3.1.2. В случае изменения общефактического материала доработать (переработать, изменить)

Произведение в согласованный с Лицензиатом срок.

3.1.3. Вносить изменения и дополнения в последующие издания Произведения в связи с изменением

общефактического материала и передавать право их использования Лицензиату на условиях Договора без

дополнительного соглашения сторон.

3.1.4. С момента вступления настоящего Договора в действие не отчуждать и не предоставлять право

использования Произведения, предоставленное по Договору Лицензиату, или аутентичного

Произведения, либо его части другим лицам. При этом Произведение признается аутентичным хотя бы

и с измененным названием (наименованием) и/или заглавиями (наименованиями) частей и/или

незначительно переработанным текстом.

3.1.5. Не осуществлять в течение срока действия Договора самостоятельно права в отношении

Произведения, которые в соответствии с п. 2.4. настоящего Договора вправе осуществлять только

Лицензиат. Данный запрет действует также на использование указанных прав через третьих лиц.

3.1.6. Воздерживаться от каких-либо действий, способных воспрепятствовать нормальному

использованию Лицензиатом Произведения в объеме, способами и на территории, установленных

Договором в течение срока действия Договора.

3.1.7.  При  заключении Договора предоставить Лицензиату реквизиты банковского  счёта для  перечисления

вознаграждения.

3.2. Лицензиар вправе:

3.2.1. Получить бесплатно доступ к сетевому ресурсу Произведения каждому соавтору.

https://ros-edu.ru/
https://ros-edu.ru/

___________________________    3     __ _____________________________
 подпись приобретателя             подпись автора

3.2.2. Получать предусмотренное настоящим Договором вознаграждение за предоставление права

использования Произведения.

3.2.3. Использовать материалы, входящие в Произведение, право использования которого

предоставлено по настоящему Договору Лицензиату, в преподавательской и научной деятельности

Автора.

3.3. Лицензиат обязуется:

3.3.1. Принять Произведение в течение 20 рабочих дней после получения его от Лицензиара. Датой

приемки Произведения считается дата электронного письма, содержащего текст Произведения в виде

приложения, оформленный в соответствии с ГОСТ 7.89-2005 СИБИД. Оригиналы текстовые, авторские

и издательские.

3.3.2. Начать использовать (п. 1.1 Договора) Произведение, право использования которого

предоставлено по настоящему Договору, не позднее одного года с момента получения Произведения.

3.3.3. Выплачивать в предусмотренном настоящим Договором порядке вознаграждение за

реализованные экземпляры, воспроизведенные согласно п. 2.4.1.

3.3.4. Соблюдать право авторства, право автора Произведения на имя, право на неприкосновенность

Произведения и другие авторские права, предусмотренные ГК РФ.

3.3.5. По письменному требованию Лицензиара предоставлять последнему справку о продажах

произведения в течение 10 рабочих дней с момента получения такого требования. Лицензиар имеет право

на прямой доступ к отчетам ресурса www.trki-zlat.ru через компьютер уполномоченного сотрудника

Лицензиата.

Извещать Лицензиара обо всех выплатах гонорара, произведенных на счет лицензиара на указанный

Лицензиаром адрес электронной почты по его письменному запросу: extraclass@learnrusian.ru

3.3.6. Извещать Лицензиара о случаях противоправного использования третьими лицами

Произведения, ставшими известными Лицензиату.

3.4. Лицензиат вправе:

3.4.1. Использовать Произведение и/или его части т о л ь к о  способами, указанными в Договоре,

в течение срока действия настоящего Договора под знаком охраны авторского права, фирменным

наименованием и товарным знаком Лицензиата.

3.4.2. Лицензиату предоставляется право первого отказа на переиздание Произведения, под которым

подразумевается обязанность Лицензиара в первую очередь предложить Лицензиату для переиздания

Произведение (в том числе в дополненном, переработанном или иным образом измененном виде) и лишь

в случае отказа Лицензиата решать вопрос о предоставлении права использования данного Произведения

третьим лицам.

3.4.3. В одностороннем порядке расторгнуть Договор:

В случае отказа Лицензиара доработать рукопись (переиздание) Произведения в соответствии с

замечаниями Лицензиата;

В случае отказа Лицензиара производить актуализацию Произведения по техническим требованиям.

https://ros-edu.ru/

___________________________    4     __ _____________________________
 подпись приобретателя             подпись автора

3.4.5. Привлекать Лицензиара в качестве соответчика или соистца, в случае предъявления третьими

лицами и л и  т р е т ь и м  л и ц а м  в судебном порядке каких- либо требований, вытекающих из

нарушения авторских или исключительных прав третьих лиц в  о т н о ш е н и и  Произведения,

переданного Лицензиаром по Договору.

4. ТЕРРИТОРИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Лицензиат использует предоставленное по настоящему Договору право использования

Произведения и/или его части на территории Российской Федерации и за её пределами без ограничения

территории.

4.2. Настоящий Договор вступает в действие с момента подписания его Сторонами и действует до

окончания срока, на который предоставлено право использования Произведения.

4.3. Право использования Произведения, предоставляется с момента подписания Акта передачи

авторских экземпляров Лицензиару сроком на 3 (Три) года. Право Лицензиата на воспроизведение

исчисляется с момента подписания настоящего договора  до окончания срока настоящего Договора.

Право на распространение действует до момента отчуждения последнего правомерно опубликованного

экземпляра.

4.4. После заключения Договора все данные Сторонами ранее обязательства, обещания,

предварительные переговоры, имеющаяся переписка, документы, предварительные соглашения,

предварительные договоры, протоколы о намерениях и протоколы разногласий по вопросам,

относящимся к Договору, теряют юридическую силу.

4.5. В случае если за три месяца до окончания срока действия Договора ни одна из Сторон не уведомила

другую в письменном виде о своем намерении его расторгнуть, Договор считается каждый раз

пролонгированным на один год.

5. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

5.1. За предоставление права использования Произведения по настоящему Договору Лицензиат

выплачивает Лицензиару вознаграждение в размере 40% (сорока процентов) от суммарного дохода от

реализации Произведения за отчетный период.

5.2. Выплата вознаграждения, предусмотренного п. 5.1. настоящего Договора, производится раз в

полугодие.

5.3. Выплата вознаграждения производится путём безналичного перечисления денежных средств на

указанный в настоящем Договоре счёт Лицензиара либо иным согласованным Сторонами способом.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае если в судебном порядке будет установлено, что право использования Произведения

или его части неправомерно передано Лицензиату и до заключения настоящего Договора не

принадлежало (или принадлежало не только) Лицензиару, Лицензиат вправе расторгнуть настоящий

Договор в одностороннем порядке, а Лицензиар обязан вернуть вознаграждение, полученное по

___________________________    5     __ _____________________________
 подпись приобретателя             подпись автора

настоящему Договору, а также возместить Лицензиату реальный ущерб, явившийся следствием

недобросовестности Лицензиара.

6.2. Споры, возникшие при исполнении настоящего Договора, разрешаются сторонами путем

переговоров, при недостижении соглашения спор подлежит передаче в суд по месту нахождения

Лицензиата.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение и (или)

ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, обусловленное действием обстоятельств

непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств,

то есть объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами,

пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными бедствиями, а также

изданием актов государственных органов и другими.

7.2. Свидетельство, выданное торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом,

является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств

непреодолимой силы.

7.3. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств

непреодолимой силы, должна не позднее чем в течение семи календарных дней известить другую

Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по Договору, а также по

требованию соответствующей Стороны предоставить доказательства возникновения обстоятельств

непреодолимой силы (свидетельство, выданное торгово-промышленной палатой или иным компетентным

органом).

7.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трех последовательных

месяцев, Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

8.1. Содержание Договора (как полностью, так и в любой его части), все его условия, все

обстоятельства, связанные с его заключением и исполнением, является строго конфиденциальной

информацией и не подлежит разглашению любым третьим лицам ни при каких обстоятельствах.

8.2. Стороны обязуются без письменного согласия соответствующей Стороны не разглашать третьим

лицам конфиденциальную информацию каким бы то ни было способом, за исключением случаев,

когда предоставление такой информации является обязанностью какой-либо из Сторон в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Не является разглашением конфиденциальной информации, когда такая информация

предоставляется сотрудникам Лицензиата и такое предоставление конфиденциальной информации

необходимо для реализации права Лицензиата на использование Произведения, переданного

последнему Лицензиаром по Договору.

8.4. Не является разглашением конфиденциальной информации помещение на интернет-сайте

Лицензиата, а также в иных информационных источниках, в т.ч. средствах массовой информации, на

экземплярах Произведения, данных о том, что Лицензиату принадлежит право на использование

___________________________    6     __ _____________________________
 подпись приобретателя             подпись автора

Произведения (в том числе, но не ограничиваясь: осуществление воспроизведения Произведения,

распространение его экземпляров и другое). Подписывая Договор, Лицензиар дает свое согласие на

размещение такой информации Лицензиатом на его интернет-сайте, а также в иных информационных

источниках, в т.ч. в любых средствах массовой информации.

8.5. Стороны обязуются принять все необходимые меры, для предотвращения разглашения

конфиденциальной информации.

9. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Изменение условий настоящего Договора и его расторжение возможно путем подписания Сторонами

двустороннего соглашения.

9.2. Одностороннее расторжение Договора и (или) односторонний отказ от исполнения обязательств,

вытекающих из Договора, и (или) односторонний отказ от исполнения Договора полностью или

частично и (или) изменение его условий в одностороннем порядке не допускаются, за исключением

случаев, предусмотренных законом и настоящим Договором.

9.3. Договор регулируется и подлежит толкованию в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации. Все названия глав, разделов и статей Договора приведены исключительно для

удобства пользования текстом и не должны влиять на толкование статей Договора. Во всем, что

прямо не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9.4. Стороны в течение пяти календарных дней информируют друг друга обо всех изменениях

своих юридических, почтовых, платежных реквизитов и других данных, которые могут повлиять на

исполнение Договора. При этом в случае нарушения этого условия любые сообщения или документы,

направленные Стороне по старым данным Стороны, будут считаться направленным или переданными

надлежащим образом и в полном соответствии с Договором, а перечисление денежных средств

плательщиком по старым банковским реквизитам получателя будет считаться выполненным надлежащим

в части соблюдения сроков плательщиком независимо от того, были ли денежные средства фактически

зачислены на расчетный счет получателя. В случае если в результате неуведомления или уведомления с

нарушением сроков получателем плательщика о смене реквизитов получателя денежные средства,

перечисленные плательщиком, не были фактически зачислены на расчетный счет получателя,

получатель не имеет права требовать возмещения убытков, вызванных несвоевременной оплатой

плательщика, получатель вправе лишь требовать уплаты самой суммы, подлежащей перечислению.

9.5. Стороны (и их представители) подтверждают, что они не ограничены в правоспособности, что

они не лишены и не ограничены в дееспособности, не страдают заболеваниями, препятствующими

понимать существо заключаемого ими Договора, до и в момент заключения Договора Стороны (и их

представители) находились в здравом уме, понимая значение своих действий, давая им отчет и руководя

ими, не находились под влиянием заблуждения, обмана, насилия, угрозы, злонамеренного соглашения

какой-либо Стороны с другой Стороной или третьими лицами или под влиянием стечения тяжелых

обстоятельств, вынуждающих их и (или) одну из Сторон совершить данную сделку.

9.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из

которых находится у Лицензиара, а другой – у Лицензиата.

___________________________    7     __ _____________________________
 подпись приобретателя             подпись автора

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Лицензиар:

Ф.И.О. Чернышов Станислав Иванович

Дата рождения 10.07.1970

Паспорт 40 15 311376 выдан ТП № 82 УФМС РФ по СПб и ЛО 27.07.2015

Адрес (с указанием

индекса и региона),

телефон, эл. почта

190098, СПб, Галерная ул., дом 18, кв. 18

СНИЛС 067-993-357-32

ИНН 781410061249

Банковские реквизиты

Ф.И.О. Чернышова Алла Владимировна

Дата рождения 02.09.1971

Паспорт 40 16 637976 выдан ТП № 83 ОУФМС РФ по СПб и ЛО 14.10.2016

Адрес (с указанием

индекса и региона),

телефон, эл. почта

190098, СПб, Галерная ул., дом 18, кв. 18

СНИЛС 004-856-156 43

ИНН 780600030053

Банковские реквизиты

Лицензиат:

ООО Центр «ЗЛАТОУСТ»

ИНН 7813599369 / КПП 781301001

расчетный счет 40702810203260007837

БИК 044525411

К/С 30101810145250000411

В Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве

ОГРН 1147847350573

Юридический адрес: Санкт-Петербург, Каменноостровский проспект, дом 24 литера В, пом.Н-1

ПОДПИСИ СТОРОН:

Лицензиат:

Лицензиар:

                         (Чернышов С.И.)

                                            (Чернышова А.В)